
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 645 

      

                                           Data 19.06.2023 

P.O. 9 AREA EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA, URBANISTICA, 

SICUREZZA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 15 

      

                                           Data 16.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

AFFIDAMENTO  INCARICO  PER IL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN ESECUZIONE DEI LAVORI DI 'RISTRUTTURAZIONE E 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE  DELLA  SALA  TEATRO/CONVEGNI 

BARONE MENDOLA' DI FAVARA,  A VALERE SU FSC 2014/2020 PATTO 

PER IL SUD REGIONE SICILIA,    INTERVENTO    ID    1981,   CODICE   

OPERAZIONE SI_1_25634.  CODICE   CUP:   E26E19000200002   CODICE  

CIG: 9442642AAD     – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

PREMESSO   

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Vista la Delibera di G.M. n.8 del 31/1/2018; 

Vista la determina del Sindaco n. 43 del 07/10/2022 avente per oggetto Affidamento della procedura 

relativa alla gestione di tutte le procedure, gli atti e gli adempimenti necessari al raggiungimento 

dell’obbiettivo finale relativamente ai “Lavori di ristrutturazione e adeguamento della Sala/Convegni 

Barone Mendola di Favara” al Responsabile della P.O. n. 9 – Rinomina RUP in sostituzione del RUP 

dimissionario. 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’ art.246 D.L gs n 267/2000; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 

- il D.lgs. 56/2017 

- la L.R. n. 8/2016 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria,all4/2 al d.lgs n118/2011 ed in 

particolare il punto 3 il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 

dubbia e difficile esecuzione; 

Visto il D.D.G. n° n. 4623 del 21/12/2020 con la quale l’Assessorato ha finanziato l'opera per un importo 

complessivo pari ad €.228.897,83. 

Visto che il progetto aggiornato al nuovo prezzario è stato posto a Verifica ai sensi dell'art. 26 del D.L.gs 

50/2016 ed a Validazione ai sensi del comma 8 del medesimo art. 26 in data 21/09/2022 con esito 

positivo; 

Vista la determina del Sindaco n. 43 del 07/10/2022 con la quale è stato nominato il RUP dei Lavori 

Geom. Maurizio Bottone; 

Preso atto che: 

Con determinazione del Responsabile P.O.9 n°1427 del 20/12/2022 del Reg. Gen, veniva approvato il 

verbale di aggiudicazione,   relativo all’affidamento dei Lavori in questione ai sensi dell’art. 32 c. 5 del 

D.Lgs 50/2016 alla Ditta “DEL SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA - L.A. FANARA S.R.L., Partita IVA 

02705510846, con sede in Viale Mediterraneo, lotto 33, Zona Industriale, 92100 Agrigento, che ha offerto il 

30,7780 % di ribasso per un importo netto di € 113.194,15 oltre oneri per la sicurezza di € 6.540,93 e 

pertanto per  un  importo  complessivo di € 119.735,93 oltre IVA al 22%. 

Considerato che: 

          Il progetto di che trattasi necessita, nello specifico, di una figura professionale a cui affidare l’incarico 

di “Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva” come disposto dall’art. 12 della L.R. 12 luglio 2011, in 

assenza di personale competente interno all’Ente, detto incarico deve essere affidato a personale tecnico 

inserito nell’Albo unico regionale predisposto dell’Assessorato regionale infrastrutture e mobilità; 

                Visto L’art. 36 del D.lgs 50/2016, al comma 2 lett. a) consente l’affidamento diretto per importi inferiori 

ad € 40.000,00, di lavori, servizi e forniture anche senza la preventiva consultazione di più operatori 

economici;  

         La procedura di affidamento sarà espletata in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 

del D.lgs. 40/2016) mediante MEPA; 

             E’ stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del presente 

provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla 

scrivente Amministrazione; 

Che l’importo stimato per l’incarico di cui in oggetto, è di complessivi € 5.641,28 così come riportato 

nel quadro economico post gara allegato alla determina n. 1427 del 20/12/2022; 

        Di affidare l’incarico di cui in oggetto, all’ing. Vito Bennardo, tecnico libero professionista, inserito 

all’interno dell’Albo unico regionale predisposto dell’Assessorato regionale infrastrutture e mobilità; 

Accertato che 

        La somma necessaria all’affidamento di che trattasi, pari ad € 5.641,28 è contemplata all’interno del 

quadro economico post gara di cui alla delibera n. 1427 del 20/12/2022 e trova copertura nel bilancio 2022 

al cap. n. 249600/1; 

Vista la D.D. n.115 del 31/01/2023 Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 

4, D.LGS. n° 118/2011 e P.C. ALL: 4/2 richiesta prot. n°3641 del 24/01/2023;  

 

DETERMINA 

 
1) Di nominare il professionista di coordinamento della sicurezza in esecuzione, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per i lavori di “Ristrutturazione e adeguamento funzionale 

della sala Teatro/Convegni Barone Mendola, Ing. Vito Bennardo, nato ad Agrigento il 25/09/1975, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Agrigento al n. 1438 e residente a Favara (AG) Via Aleo Nero 

Salvatore n. 11, C.F: BNNVTI75P25A089Q; 

2) Dare atto che l’importo complessivo pari ad € 5.641,28 è contemplata all’interno del quadro 

economico è contemplata all’interno del quadro economico post gara di cui alla delibera n. 1427 

del 20/12/2022 e trova copertura nel bilancio 2022 al cap. n. 249600/1; 

3) la procedura di affidamento sarà espletata in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 

58 del D.lgs. 40/2016) mediante MEPA; 

4) di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 

 

“Invito alla trattativa diretta”; 2) “Schema di Contratto”; 

5) Di trasmettere il presente atto, all’Ufficio di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

nonché all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria di 

spesa; 

6) Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

7) Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 

delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):  

 il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

                                                                           

 

                Il R.U.P. 

      (Geom. Maurizio Bottone) 

         

          Il Responsabile dell’Area n. 9 

                                                                                                               (Arch, Antonio Giancani) 

 

Firmato da:

GIANCANI ANTONIO

Codice fiscale: GNCNTN71R02A089E

Valido da: 05-08-2021 02:00:00  a: 05-08-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 19-06-2023 13:35:10

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 645 

       

                   data 19.06.2023 

P.O. 9 Area Edilizia Pubblica e Privata, Urbanistica, Sicurezza 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 15 

      

                                           data 16.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

AFFIDAMENTO  INCARICO  PER IL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN ESECUZIONE DEI LAVORI DI 'RISTRUTTURAZIONE E 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE  DELLA  SALA  TEATRO/CONVEGNI 

BARONE MENDOLA' DI FAVARA,  A VALERE SU FSC 2014/2020 PATTO 

PER IL SUD REGIONE SICILIA,    INTERVENTO    ID    1981,   CODICE   

OPERAZIONE SI_1_25634.  CODICE   CUP:   E26E19000200002   CODICE  

CIG: 9442642AAD     –  CIG:      . 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

